
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

1 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

N Á V R H 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

č. 03/2022 
 
 

o zákaze používania zábavnej pyrotechniky 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

2 

 

 

PREAMBULA 
Mestské zastupiteľstvo v Ružomberok v zmysle § 6 ods.1 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a zmysle zákona č. 58/2014 Z.z. o výbušninách, 
výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o výbušninách“) a Nariadenia vlády SR č.70/2015 o sprístupňovaní 
pyrotechnických výrobkov na trhu sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia 
/ďalej len VZN/.  

 
 

Prvá časť 
ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 
§ 1 

Účel a predmet 
 

Účelom tohto VZN je zakázať používanie  pyrotechnických výrobkov určených na zábavné a oslavné 
účely v Meste Ružomberok. 

 

§ 2 
                            Vymedzenie pojmov 

 
 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje:  
 
a) podmienky používania pyrotechnických výrobkov kategórie F2,F3,P1 a T1 ,určených na 
zábavné a oslavné účely v Meste Ružomberok. 
 
 
2. Na účely tohto nariadenia sa rozumie:  
 
a) pyrotechnickým výrobkom, akýkoľvek výrobok obsahujúci výbušné látky alebo zmes výbušných 
látok, ktorý je navrhnutý na vyprodukovanie tepla, svetla, zvuku, plynu alebo dymu alebo na 
kombinácie týchto efektov prostredníctvom jednotlivých exotermických chemických reakcií,  
 
b) zábavnou pyrotechnikou, pyrotechnický výrobok určený na zábavné účely,  

 
c) pyrotechnickým výrobkom kategórie F2 zábavná pyrotechnika, ktorá predstavuje nízke 
nebezpečenstvo a má nízku hladinu hluku a ktorú možno používať von v obmedzených 
priestoroch,  
 
d) pyrotechnickým výrobkom kategórie F3 zábavná pyrotechnika, ktorá predstavuje stredne veľké 
nebezpečenstvo, ktorá je určená na používanie vonku na veľkých otvorených priestranstvách a 
ktorej hladina hluku nie je škodlivá pre ľudské zdravie,  
 
e)  pyrotechnickým výrobkom kategórie P1 pyrotechnický výrobok iný ako zábavná pyrotechnika a 
scénická pyrotechnika, ktorý predstavuje nízke nebezpečenstvo,  
 
f) pyrotechnickým výrobkom kategórie T1 pyrotechnický výrobok určený na používanie na javisku, 
ktorý predstavuje nízke nebezpečenstvo.  
 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

3 

 

 

  

 
§3 

Podmienky používania pyrotechnických výrobkov 
 
1. Na celom území mesta Ružomberok sa zakazuje používanie všetkých pyrotechnických 
výrobkov kategórie F2,F3,P1 a T1.  

 

 
 

Druhá časť 
§ 4 

Kontrolná činnosť 
 

1. Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN na území Mesta Ružomberok vykonáva 
Mestská polícia Ružomberok.  
 
                                                                          § 5  

Priestupky a sankčné opatrenia 
1. Priestupku proti verejnému poriadku sa podľa § 47 ods.1 písm.ch) zákona SNR č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskorších priestupkov sa dopustí ten, kto použije pyrotechnické výrobky v 
rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi alebo návodom na ich použitie. Za uvedený 
priestupok môže byť v blokovom konaní uložená pokuta do výšky 33,-€, v správnom konaní do 
výšky 165,-€.  
 
2. Priestupku sa podľa § 80 ods.1, písm. b) Zákona o výbušninách dopustí aj ten, kto bez 
osvedčenia, oprávnenia, povolenia alebo súhlasu vykonáva činnosť, ktorú možno vykonávať len 
na základe osvedčenia, oprávnenia, povolenia, poverenia alebo súhlasu vydaného podľa zák. o 
výbušninách. Za takýto priestupok uloží Obvodný banský úrad pokutu do výšky 1650,-€.  
 
                                                                         § 6 

Záverečné ustanovenia 
1. Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku schválilo toto všeobecne záväzné nariadenie dňa 
30.03.2022.  

2. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia a to jeho zverejnením na 
úradnej tabuli dňa 31.03.2022.  

3. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 15.04.2022. 

   4. Návrh VZN bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta dňa    
     14.03.2022. 
    5.Týmto VZN sa ruší VZN č. 5/2016 o obmedzení používania zábavnej pyrotechniky. 

 

 
 
 
 

MUDr. Igor   Č O M B O R , PhD., 
primátor mesta 

 
 

 


